
COMUNE DI MALTIGNANO
Provincia di Ascoli Piceno

Cod. Istat  044027

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
AREA AMMINISTRATIVA

N.311 del Reg.

Data 08-08-2019

Oggetto: LEGGE N. 431/1998 - D.M. LL.PP. 07/06/99 - L.R. N.
36/05 - D.G.R. N.  1288 DEL 03/08/09 - CRITERI E
MODALITA' DI FUNZIONAMENTO DEL FONDO IN
MATERIA DI AGEVOLAZIONI PER L'ACCESSO AGLI
ALLOGGI IN LOCAZIONE - ANNO 2019 -
APPROVAZIONE BANDO DI CONCORSO E RELATIVA
MODULISTICA

L'anno  duemiladiciannove addì  otto del mese di agosto, nel proprio ufficio.

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA

PREMESSO CHE:
con deliberazione di Giunta Comunale n. 80 del 31/07/2014, dichiarata immediatamente-
eseguibile, venivano previsti nuovi criteri e modalità circa il funzionamento del Fondo Nazionale
di sostegno per l’accesso alle abitazioni in locazione, in base alle nuove disposizioni comunicate
dalla Regione Marche con lettera circolare del 18 giugno 2014;
con nota prot. n°919037 del 24/07/2019 la Regione Marche ha informato i Comuni che, nella-
seduta del 06/06/2019 della Conferenza permanente per i rapporti Stato-Regioni, è stata approvata
la proposta di intesa sullo schema di decreto del MIT per la ripartizione, ai sensi dell’art. 11,
comma 5, della legge n°431/1998 e ss.mm.ii., del Fondo Nazionale per il sostegno all’accesso alle
abitazioni in locazione valevole per l’anno 2019;
con la medesima nota, pertanto, la Regione Marche ha invitato i Comuni ad avviare la procedura-
ad evidenza pubblica per l’individuazione dei beneficiari e dell’ammontare dei relativi contributi
loro spettanti, rinviando, per quanto concerne le procedure da seguire, alla DGR n°1288/2009;
è stato confermato l’utilizzo dell’apposito software, messo a disposizione dalla Regione Marche,-
per la gestione e la rendicontazione dei contributi di cui all’art. 11, comma 3, della legge n.
431/1998;
i termini, per l’anno 2019, comunicati dalla Regione Marche con la nota n°919037/2019 sopra-
citata, sono quelli previsti nella DGR n°1288/2009, e precisamente: 30 settembre 2019 per
l’emissione dei bandi comunali (paragrafo 5) e 30 novembre 2019 per la trasmissione alla Regione
della richiesta di partecipazione al fondo (paragrafo 4);

VISTO CHE:
il comune di Maltignano non ha stanziato alcuna somma per la finalità in oggetto, pertanto, salvo-
diversa futura disposizione, saranno utilizzate, ove assegnate, soltanto le risorse stanziate dalla
Regione Marche;
dovranno essere comunicati alla Regione Marche, pena l’inammissibilità della richiesta di-
partecipazione al fondo, i criteri di formazione della graduatoria degli aventi diritto;



il termine per la presentazione della richiesta di partecipazione al fondo è stato fissato al 30-
novembre 2019;

CONSIDERATO che la cittadinanza deve essere necessariamente informata circa la possibilità di
richiedere le agevolazioni in oggetto;

RITENUTO, dunque, di dover approvare apposito bando di concorso, da predisporre alla luce del
quadro normativo di riferimento attualmente vigente in materia, nonché degli indirizzi espressi
dall’Amministrazione Comunale con la deliberazione n°80/2014 sopra richiamata;

VISTO, quindi, lo schema del bando di concorso, il quale viene allegato al presente atto per farne
parte integrante e sostanziale;

VISTO il D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000;
VISTO in particolare l’art. 109, ultimo comma, del citato decreto;
VISTO il D.Lgs. n. 165 del 30/03/2001 avente ad oggetto “Norme generali sull’ordinamento del
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”;
VISTO il vigente statuto comunale;
VISTO il vigente regolamento di Contabilità approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n.
25 del 14/11/1997 e successive modificazioni ed integrazioni;
VISTA la deliberazione di G.C. n. 23 del 28/03/2019, con la quale ai Responsabili di Servizio sono
stati attribuiti poteri gestionali ed assegnati i relativi fondi (PEG 2019/2021);
VISTA la propria competenza a disporre in materia, giusta attribuzione della responsabilità del
servizio conferita, ai sensi dell’art. 109 del D.Lgs. n°267 del 18/08/2000, con decreto sindacale n. 23
del 29/06/2019;
DATO ATTO che sulla pratica in oggetto la scrivente titolare di P.O., anche in qualità di
Responsabile del procedimento, non si trova in situazioni di incompatibilità e di conflitto di qualsiasi
natura, anche potenziale, con interessi personali, dei propri conviventi, parenti e affini entro il secondo
grado, ai sensi e per gli effetti del combinato disposto degli articoli 53 e 54 del D.Lgs. n°165/2001, 6 e
7 del D.P.R. n°62/2013 (Codice di comportamento) e 6/bis della legge n°241/1990 (Conflitto di
interessi) così come introdotto dall’art. 1, comma 41, della legge n°190/2012;
VISTO l’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n°267/2000, con riguardo al controllo preventivo sulla
regolarità amministrativa e contabile dei provvedimenti amministrativi che i Responsabili dei Servizi
devono esprimere obbligatoriamente attraverso apposito parere;
VISTI gli artt. 5, comma 4, e 6, comma 4 del vigente regolamento comunale sui controlli interni,
approvato con deliberazione del C.C. n°8 del 29/01/2013;
VISTI l’articolo 56, comma 6, del D.Lgs. n. 118 del 2011 e l’articolo 183, comma 8, del D.Lgs. n.
267 del 2000, i quali dispongono che il funzionario che adotta provvedimenti che comportano impegni
di spesa «ha l’obbligo di accertare preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia
compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica»;
VISTE le circolari della Ragioneria Generale dello Stato n. 5 del 10 febbraio 2016, n. 5 del 20
febbraio 2018 e n. 25 del 03 ottobre 2018, in merito alle nuove regole sul pareggio di bilancio;

DETERMINA

di richiamare la suestesa narrativa quale  parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;-

di dare atto che le disposizioni in materia di sostegno alle locazioni di cui alla D.G.R.-
n°1288/2009, recepite e integrate dall’Amministrazione comunale con deliberazione di G.C. n°80
del 31/07/2014, trovano applicazione anche per l’anno 2019;

di approvare, pertanto, l’allegato bando di concorso, che è stato predisposto sulla base delle-
predette disposizioni e che costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto;

di disporre la pubblicazione del predetto bando all’Albo Pretorio on line, nei consueti luoghi-
pubblici nonché sul sito istituzionale del Comune (sia nella Home Page che nella sezione
“Amministrazione Trasparente”);

di approvare, altresì, l’allegato fac-simile di domanda;-

di dare atto che il termine per la presentazione delle richieste di contributo al Comune, per l’anno-
2019, è il 28 novembre 2019 ed è tassativo;
Determinazione UFFICIO AMMINISTRATIVO n.105 del 08-08-2019 COMUNE DI MALTIGNANO

Pag. 2



di ribadire, altresì, che i contributi di cui all’art. 11 della legge 431/1998 non sono cumulabili con-
altri benefici analoghi;

di stabilire che l’ammissibilità al beneficio, la liquidazione dei contributi e la rendicontazione di-
questi ultimi saranno disposte da questo Ufficio con proprie successive separate determinazioni,
fermo restando l’utilizzo del software regionale per i medesimi adempimenti;

di dare atto che per quanto non espressamente previsto nel presente atto e nei relativi allegati, si-
rinvia direttamente alle disposizioni normative nazionali e regionali vigenti in materia, alla D.G.R.
n. 1288/2009 e alla deliberazione di G.C. n. 80 del 31/07/2014;

di dare atto, infine, con riguardo ai controlli preventivi di cui all’art. 147-bis, comma 1, del-
TUEL e agli artt. 5 e 6 del vigente regolamento comunale sui controlli interni, che:
la sottoscrizione della presente determinazione equivale anche al formale rilascio del parere
preventivo favorevole di regolarità tecnica amministrativa della medesima, di cui si attesta,
pertanto, la correttezza, la regolarità e la legittimità perché conforme alla normativa di settore
e alle norme generali di buona amministrazione. Si assicura, inoltre, la convenienza e
l’idoneità della presente determinazione a perseguire gli obiettivi generali dell’Ente e quelli
specifici di competenza assegnati
NON comportando riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria e sul
patrimonio dell’ente, sulla presente determinazione non verrà acquisito il parere del
Responsabile del Servizio Finanziario per quanto attiene alla regolarità contabile e copertura
finanziaria di cui al combinato disposto degli articoli 147-bis, comma 1, e 153, comma 5, del
TUEL e pertanto la stessa è immediatamente esecutiva.

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà
pubblicata all’Albo Pretorio comunale on line per 15 giorni consecutivi e quindi inserita nella Raccolta
di cui all’art. 183, comma 9, del D.Lgs. n. 267/2000.

 IL RESPONSABILE DELL’AREA AMM.VA
         Dott.ssa Paola D’Emidio

Determinazione UFFICIO AMMINISTRATIVO n.105 del 08-08-2019 COMUNE DI MALTIGNANO

Pag. 3



N.     670     DEL REGISTRO DELLA PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO

Ai fini della pubblicità e della trasparenza amministrativa, si attesta che la presente
determinazione viene affissa, in data odierna, all’Albo Pretorio per quindici giorni
consecutivi.

MALTIGNANO, lì 09-08-2019

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE
       Dott.ssa Paola D’Emidio

Determinazione UFFICIO AMMINISTRATIVO n.105 del 08-08-2019 COMUNE DI MALTIGNANO

Pag. 4


